
19 марта 2009 г.                                                                                              г. Курган

      Комиссия Курганского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на территории
Курганской области (далее Комиссия Курганского УФАС России) в составе:

Зам. председателя:

Харина Н.М. – начальник отдела контроля размещения госзаказа и антимонопольного контроля
органов власти;

члены комиссии:

Чуриков В.В. – государственный инспектор;

Счастливова М.А. – государственный инспектор;

Карясова И.В. – специалист-эксперт; в присутствии представителей:

ответчика - Департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Василюка Ю.Е.
(доверенность № 01-08/2436 от 10.10.2006;

заявителя:

 – ОАО «Промстрой» Щекалевой Н.В. (доверенность без № от 06.12.2007);

– ООО «Управление механизации строительства «Восточное» Киселева А.З. (доверенность без № от
12.07.2008);

рассмотрев жалобу ООО «Управление механизации «ВОСТОЧНОЕ» и ОАО «Промстрой» (далее –
Заявители) на действия конкурсной комиссии Департамента природных ресурсов и охраны
окружающей среды Курганской области, по размещению заказа путем проведения открытого
конкурса на право заключения государственного контракта по проведению подрядных работ по
объектам: лот № 1 «Берегоукрепление озера Юдино в городе Петухово Петуховского района
Курганской области», лот № 2 «Берегоукрепление реки Глядяна в селе Глядянское Притобольного
района Курганской области», лот № 3 «Расчистка русла реки Юргамыш в селе Шмаково Кетовского
района Курганской области»,

Установила:

     В Курганское УФАС России поступила жалоба ООО «Управление механизации «ВОСТОЧНОЕ» и
ОАО «Промстрой» (вх. № 1088 от 16.03.2009) на действия конкурсной комиссии Департамента
природных ресурсов и охраны окружающей среды Курганской области.

    В комиссию Курганского УФАС России от представителя Департамента природных ресурсов и
охраны окружающей среды Василюка Ю.Е. поступило ходатайство о том, что государственные
контракты по лотам № 1, № 2 и № 3 подписаны 16.03.2009 года, датированы 17.03.2009 года,
18.03.2009 года направлены в Финансовое управление Курганской области на регистрацию,
жалоба подана позднее чем через 10 дней со дня размещения на официальном сайте протокола
оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе.

    Комиссия Курганского УФАС России установила: протокол оценки и сопоставления заявок на
участие в конкурсе размещён на официальном сайте 02 марта 2009 г., жалоба подана через 14
дней после размещения на официальном сайте указанного протокола, т.е. 16.03.2009 года.

     В соответствии с ч. 2 ст. 57 Федерального закона о размещении заказов, обжалование действий
(бездействия) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной,
аукционной или котировочной комиссии в порядке, предусмотренном настоящей главой,
допускается в любое время размещения заказа, но не позднее чем через десять дней со дня
размещения на официальном сайте протокола оценки и сопоставления заявок на участие в
конкурсе, протокола аукциона, а также протокола рассмотрения заявок на участие в конкурсе
либо протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе в случае признания конкурса или



аукциона несостоявшимся, при проведении закрытого конкурса или закрытого аукциона - со дня
подписания соответствующего протокола и не позднее чем через семь дней со дня размещения на
официальном сайте протокола аукциона, проведенного в соответствии с частью 3 статьи 40
настоящего Федерального закона, протокола рассмотрения и оценки котировочных заявок. При
этом в случае, если обжалуемые действия (бездействие) совершены после начала соответственно
вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе, рассмотрения заявок на участие в аукционе,
рассмотрения и оценки котировочных заявок, обжалование таких действий (бездействия) может
осуществляться только участником размещения заказа, подавшим соответственно заявку на
участие в конкурсе, заявку на участие в аукционе, котировочную заявку. По истечении указанного
срока обжалование действий (бездействия) заказчика, уполномоченного органа,
специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии
осуществляется только в судебном порядке.

    Согласно ч. 8 ст. 9 Федерального закона о размещении заказов, расторжение государственного
или муниципального контракта допускается исключительно по соглашению сторон или решению
суда по основаниям, предусмотренным гражданским законодательством.

     На основании вышеизложенного и руководствуясь ч. 8 ст. 9, ч. 2 ст. 57, Закона о размещении
заказов, Комиссия Курганского УФАС России

Решила:

    1. Жалобу ООО «Управление механизации «ВОСТОЧНОЕ» и ОАО «Промстрой» по существу не
рассматривать.

    2. ООО «Управление механизации «ВОСТОЧНОЕ» и ОАО «Промстрой» разъяснить право по
существу жалобы обратиться в суд. Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев.


